
Pag. 1 

ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  57 DEL 08/09/2014 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL  TRIBUTO PER I 
SERVIZI INDIVISIBILI (IUC-TASI) - APPROVAZIONE.  
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaquattordici il   giorno otto del   mese di settembre alle ore 19:20, presso 
l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 
in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano    -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 13 ed assenti, sebbene invitati, n° 0 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 FERRANTE DANIELA X  

2 RICCI FEDERICA X  9 PELUSI DOMENICO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 POLTRONE MARCO X  

4 DI REMIGIO PAOLO X  11 BALDINI NADIA X  

5 NOBILE BENEDETTO X  12 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

6 ROSSI MIRKO X  13 FILIPPONI PIERLUIGI X  

7 CESARINI MASSIMILIANO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

PROPOSTA DI DELIBERA: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito l'imposta unica 
comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, 
dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai 
servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che 
dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 

 

Visto che l'amministrazione comunale ha deciso di approvare separati regolamenti per le suddette 
componenti della IUC al fine di rendere il più agevole possibile, per i contribuenti, la lettura e la 
comprensione della complessa disciplina che caratterizza i nuovi tributi comunali; 

 
Visti i commi da 639 a 704 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, che nell'ambito della disciplina 
della IUC contengono diversi passaggi caratterizzanti la specifica fattispecie della TASI; 
 
Visto l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, richiamato con riferimento alla IUC dal comma 702  
dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, secondo cui le province ed i comuni possono disciplinare 
con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 
 

Vista la bozza di regolamento comunale TASI, allegata alla presente delibera di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

 

Visto l’art. 27, c. 8, della Legge n. 448/2001, secondo cui: 

- il termine per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

- i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché 
entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell'interno pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 169 
del 23.07.2014, D.M. 19 dicembre 2013, recante "Ulteriore differimento al 30 settembre 2014 del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2014 degli enti locali". 

 
Visto l’allegato parere dell’organo di revisione dell’ente, acquisito in ottemperanza all’articolo 239, 
comma 1, lettera b, numero 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 



Pag. 3 

 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio Comunale 
all’approvazione del presente atto; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

PROPONE 
 

1. di approvare il “Regolamento comunale per l’applicazione tributo per i servizi indivisibili 
(TASI)” come da bozza allegata alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 
2. di prendere atto che il predetto regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2014;  
 
3. di delegare il Responsabile del Servizio Tributi a trasmettere copia della presente delibera e del 
regolamento in oggetto al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, nei 
termini e con le modalità previste dalla normativa vigente; 
 
4. di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, c. 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

Area Finanziaria 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 
Note: 
  
 
Li, 03/09/2014 

Il Responsabile del Settore 
    (Daniele Gaudini) 

 
________________________________________________________________________________ 
 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 
 
Note: 
  
________________________________________________________________________________ 
 
Li, 03/09/2014 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 
 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

 

Udita la relazione dell’Assessore Nobile Benedetto, il quale sintetizza la proposta agli atti, 

ricordando che l’argomento è stato già affrontato in diverse sedute dell’apposita Commissione 

Consiliare; 

Dato atto che nel corso del dibattito si conviene: 

 

a) di accorpare le discussioni relative al punto 2) ed al punto 3) dell’ordine del giorno; 
 
b) che, dati  i tempi ristretti per la comunicazione al Ministero degli atti afferenti la TASI,  il  
      dibattito consiliare  sarà sbobinato successivamente   per poi essere depositato agli atti; 
 

Dato altresì atto che nel corso del  detto dibattito: 

 

- il consigliere Poltrone Marco propone un emendamento nel senso che all’art. 5, dopo il comma 3, 

vengano aggiunti altri due commi che sono del seguente tenore: 

 

“ 4.Comunità di cittadini, associazioni no profit, rappresentanze di categorie economiche che 

abbiano presentato, entro il 30.11 di ogni anno,  un progetto di riqualificazione volto al 

mantenimento e miglioramento del decoro urbano, hanno diritto all’esonero e/o riduzione del 

pagamento del tributo; 

  5. La base imponibile è ridotta al 50% per i fabbricati di interesse storico ed artistico di cui all’ 

art. 10 del D.Lgs 22.1.2004, n. 42, a prescindere dalla loro destinazione d’uso. Tale trattamento 

agevolato è cumulabile con le altre agevolazioni previste dalle normative primarie e dal presente 

regolamento ove ne sussistano le condizioni di applicabilità”. 

 

- il consigliere Cianella Maria Cristina ritiene che  la pressione fiscale sia giunta ormai a livelli 

inaccettabili. Propone un azzeramento delle aliquote TASI come fatto da tanti altri comuni italiani, 

con una coeva riduzione delle spese; 

 
- il consigliere Filipponi Pierluigi   a nome del movimento Cinque Stelle, esprime, a proposito di 
tutte le delibere sulla tassazione poste in ordine del giorno, una  critica verso tutta la politica 
tributaria attuata dallo Stato centrale che ha generato una pressione fiscale senza pari, la quale  
risponde solamente  alle logiche di banchieri e potentati transnazionali. 
Apprezza le aperture della maggioranza nelle varie commissioni consiliari, ma ribadisce il proprio 
no alle proposte di delibere dell’ordine del giorno dal punto 2) al punto 6), espressioni di una 
politica fiscale inaccettabile; 
 



Pag. 6 

 
Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del regolamento in oggetto  specificato; 
  
Posto a votazione dal Sindaco l’emendamento proposto dal consigliere Poltrone, lo stesso viene 
respinto come segue: 
- a favore dell’emendamento n. 4 (Mosciano Unita + consigliere Cianella M.Cristina per la lista 
Mosciano Nostra + consigliere Pierluigi Filipponi per la lista “M5S”); 
- contro l’emendamento n. 9 (Mosciano Democratica); 
 
Posta a votazione dal Sindaco la proposta di delibera agli atti, si ottiene: 
Presenti n. 13; 
Votanti n. 13; 
 
Con voti favorevoli n. 9 “Mosciano Democratica” e contrari n. 4 (Mosciano Unita + consigliere 
Cianella M.Cristina per la lista Mosciano Nostra + consigliere Pierluigi Filipponi per la lista 
“M5S”), espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 
Con voti favorevoli n. 9 “Mosciano Democratica” e contrari n. 4 (Mosciano Unita + consigliere 
Cianella M.Cristina per la lista Mosciano Nostra + consigliere Pierluigi Filipponi per la lista 
“M5S”), espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL: 
 

 
 
 
 
 



Pag. 7 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 09/09/2014 per essere pubblicata per quindici giorni 
consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 09/09/2014 

L'istruttore Amministrativo 
    Antonio Del Vescovo 

 
 
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 08/09/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal  09/09/2014 al 24/09/2014 
 
Dalla Residenza  Comunale, lì  25/09/2014 

L'istruttore Amministrativo 
    Antonio Del Vescovo 

 
 
 
       
 
              

    
    

 


